

Số: KH-UBND

Giảng Võ, ngày tháng 4 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026 trên địa bàn phường Giảng Võ**

Thực hiện Kế hoạch số 235/KH-SVHTT ngày 26/3/202 của Sở Văn hóa và Thể thao về tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026; UBND phường Giảng Võ ban hành Kế hoạch hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 trên địa bàn cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tổ chức hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn trong năm 2026 của đất nước, của Thành phố và phường Giảng Võ nhằm phát huy các giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Khẳng định, vai trò, tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi, hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức và cộng đồng góp phần xây dựng xã hội học tập trên địa bàn phường.

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, người làm thư viện, lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và góp phần phát triển văn hóa đọc.

##### **2. Yêu cầu**

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 được phát động và tổ chức rộng khắp các cơ sở giáo dục, trường học, địa bàn dân cư trên địa bàn phường với những hoạt động phong phú, đa dạng, sinh động hấp dẫn.

- Đảm bảo tổ chức đúng mục đích, thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng, huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa tham gia tài trợ, tổ chức các hoạt động về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

#### **II. THÔNG DIỆP, THỜI GIAN THỰC HIỆN NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM LẦN THỨ 5**

**1. Thông điệp** “Sách – Tri thức – Khát vọng phát triển đất nước”; “Văn hóa đọc trong kỷ nguyên số”; “Phát triển văn hóa đọc – nền tảng xây dựng xã hội học tập”; “Lan tỏa văn hóa đọc – Kết nối tri thức – Phát triển xã hội học tập”; “Sách và tri thức – động lực phát triển trong kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, thịnh vượng của dân tộc”.

## **2. Thời gian**

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức bắt đầu từ ngày 15 tháng 4 năm 2026 đến hết ngày 02 tháng 5 năm 2026.

- Các cơ sở giáo dục, trường học, địa bàn dân cư theo tình hình thực tế để lựa chọn hình thức tổ chức, tuyên truyền phù hợp và đạt hiệu quả cao.

## **III. TRIỂN KHAI TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM LẦN THỨ 5**

### **1. Triển khai các hoạt động thông tin tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam**

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Luật Thư viện, Nghị định số 93/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; Đề án về phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2025 định hướng đến năm 2030 của Thủ tướng Chính phủ, của thành phố Hà Nội.

- Đẩy mạnh thông tin, giáo dục, truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về vị trí vai trò của thư viện và phát triển văn hóa đọc, các chính sách của Nhà nước về đầu tư, hỗ trợ và đẩy mạnh xã hội hóa để phát triển sự nghiệp thư viện và văn hóa đọc; về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, vai trò, vị trí của sách đối với đời sống xã hội trong đó tập trung nội dung đẩy mạnh phong trào đọc sách, lan tỏa tri thức, nét đẹp văn hóa, con người Việt Nam cho nhân dân tại địa phương.

- Tuyên truyền trực quan: treo pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu... tại các phòng đọc cơ sở, các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường theo nội dung của các thông điệp nêu trên (phần 1, mục II).

- Khai thác triệt để nguồn lực về khoa học công nghệ, sử dụng các hình thức đa dạng trên không gian mạng để tổ chức các hoạt động quảng bá về văn hóa đọc.

### **2. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam**

#### **2.1. Các cơ sở giáo dục, trường học:**

tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam với các hoạt động phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế. Lựa chọn những nội dung sau để thực hiện:

- Trưng bày, triển lãm sách; xếp sách nghệ thuật.

- Nói chuyện chuyên đề về “Sách và Văn hoá đọc”.

- Tổ chức các câu lạc bộ về sách, câu lạc bộ bạn đọc; các hoạt động văn hóa văn nghệ.

- Tổ chức các hoạt động khuyến đọc; phát triển mạng lưới đọc; không gian đọc đổi mới, sáng tạo, thu hút, phù hợp, hiệu quả nhằm thúc đẩy phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng...).

- Phát động phong trào quyên góp sách “Tặng một cuốn sách để đọc nghìn cuốn sách”.

#### **2.2. Các địa bàn dân cư, Tổ dân phố**

### **3. Tổ chức Lễ phát động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026 trên địa bàn phường Giảng Võ**

- Thời gian: Dự kiến ngày 21/4/2026 (Thứ Ba)
- Địa điểm: Trường THCS Phan Chu Trinh
- Chương trình chi tiết:
  - + Tiếp đón đại biểu
  - + Văn nghệ chào mừng
  - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
  - + Phóng sự phong trào đọc sách của học sinh phường Giảng Võ
  - + Phát biểu của lãnh đạo phường
  - + Phát biểu tham luận hưởng ứng Ngày sách và Văn hoá đọc
  - + Hưởng ứng phong trào thi đua xây dựng phường “Sáng- Xanh- Sạch- Đẹp”
  - + Tổ chức phong trào quyên góp sách
  - + Đại biểu tham gia các hoạt động trải nghiệm sách
  - + Bế mạc.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026 được trích từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội**

- Tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn phường.
- Chủ trì tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 đảm bảo hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế.
- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch; theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện.
- Tổng hợp, báo cáo việc tổ chức các hoạt động theo quy định.
- Lập dự trù kinh phí cho Lễ phát động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 trên địa bàn phường.

##### **2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao**

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026; thực hiện trưng bày triển lãm sách tại Thư viện, tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường về mục đích, ý nghĩa của của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5.
- Tổ chức trang trí, khánh tiết, treo baner, khẩu hiệu đảm bảo tốt cho Lễ phát động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026 trên địa bàn phường Giảng Võ.
- Phối hợp thực hiện theo nội dung Kế hoạch trong đó chú trọng việc xây dựng và triển khai chương trình tuyên truyền, quảng bá các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5.

- Lập dự trù kinh phí trang trí cho Lễ phát động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 trên địa bàn phường.

### **3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

Hướng dẫn các đơn vị liên quan thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

### **4. Ban công tác mặt trận; Tổ dân phố**

- Tích cực hưởng ứng các hoạt động ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.  
- Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo các nhà sinh hoạt cộng đồng đang có tủ sách duy trì nghiêm thời gian mở cửa phục vụ nhu cầu đọc sách của Nhân dân, đa dạng, sáng tạo hoạt động góp phần thu hút người đọc.

- Tuyên truyền, vận động, xã hội hoá đảm bảo các địa bàn dân cư, nhất là địa bàn có Nhà sinh hoạt cộng đồng được trang bị Tủ sách, Thư viện sách; tích cực sưu tầm, quảng bá sách nhằm góp phần phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

### **5. Các trường học trên địa bàn phường**

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026 đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực, tạo tính lan tỏa. Phát huy hiệu quả hoạt động thư viện trường học; khuyến khích học sinh thường xuyên đọc sách và tìm hiểu tri thức thông qua sách. Lòng ghép nội dung phát triển văn hóa đọc trong các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt lớp và các chương trình giáo dục của nhà trường.

- Tham gia trưng bày, triển lãm sách; xếp sách nghệ thuật tại gian hàng do cơ quan Thường trực (Phòng Văn hoá- Xã hội) triển khai, đảm bảo hoạt động tại Lễ phát động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 do phường tổ chức.

UBND phường đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, các địa bàn dân cư, Tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện. Báo cáo UBND phường kết quả thực hiện (thông qua phòng Văn hoá- Xã hội) để tổng hợp báo cáo thành phố theo quy định./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Các đ/c PTC UBND phường;
- Các phòng, ban chuyên môn;
- Các trường học trên địa bàn phường;
- Ban CTMT, các TDP;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Thị Thu Hà**